
1 
 

 
Il Direttore 

Determina n. 10 del 31.01 2024  

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Generale della Formazione – anno 2024. 

  

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN); le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, modificato con delibere del Direttore 

dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 3 novembre 2023;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l'art. 7, comma 4, che 

disciplina l’obbligo delle Amministrazioni pubbliche di curare la formazione e 

l'aggiornamento del personale;  

TENUTO CONTO che le pubbliche amministrazioni sono tenute a programmare 

annualmente l'attività formativa del personale al fine di garantirne l'accrescimento e 

l'aggiornamento professionale e disporre delle competenze necessarie per conseguire gli 

obiettivi e migliorare i servizi;  

VISTI i risultati della rilevazione e valutazione dei fabbisogni formativi acquisiti dai dirigenti 

dei servizi e dai responsabili di area secondo la procedura di qualità dell’Ispettorato (PG.SG-

FOR.01);  

RITENUTO di dover dare priorità nel prossimo triennio alla formazione dei neo-assunti, 

anche con affiancamento, esperienza in campo e corsi in house, nonché alla formazione 

obbligatoria;  

VISTO il Piano Generale della Formazione di ISIN, allegato sotto la lettera “A” alla presente 

determina, nel quale le proposte formative sono analiticamente individuate per macroarea, 



2 
 

contenuti formativi, importo programmato per corsi obbligatori e importo programmato per 

corsi non obbligatori; 

CONSIDERATO che il complesso delle iniziative previste nel Piano Generale della 

Formazione (PGF) allegato alla presente determina prevede un importo complessivo di 

spesa pari a € 40.000,00 a fronte di un importo programmato per corsi obbligatori pari ad 

€10.000,00 e un importo programmato per corsi non obbligatori pari ad € 30.000,00; 

VISTO che nel bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024 sono stati 

stanziati per la formazione € 10.000,00 sul capitolo U.1.03.02.04.004.13041 “Acquisto di 

servizi per la formazione obbligatoria” e €30.000,00 sul capitolo U.1.03.02.04.999.13042 

“Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.”; 

 

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

  

DISPONE  

1. di approvare il Piano Generale della Formazione dell’ISIN per l’anno 2024 allegato sotto 

la lettera “A” alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di impegnare per la formazione obbligatoria la somma complessiva di € 10.000,00 sul 

capitolo U.1.03.02.04.004.13041 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del 

bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024;  

3. di impegnare per la formazione non obbligatoria la somma complessiva di € 30.000,00 

sul capitolo U.1.03.02.04.999.13042 “Acquisto di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento n.a.c.” del bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio 

finanziario 2024;  

4. di dare atto che il Piano Generale della Formazione 2024 potrà essere modificato e 

integrato, in corso d’anno nei limiti delle disponibilità di bilancio, per soddisfare ulteriori 

o diverse esigenze formative proposte dai dirigenti dei servizi o dai responsabili delle aree 

tecniche nei limiti delle risorse finanziarie disponibili;  

5. di trasmettere la presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN.    

 

                      Avv. Maurizio Pernice 

Visto 

Dirigente Segretario Generale 

Dott. Alessandro Carettoni 

 

 

 

Visto 

Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

ALESSANDRO CARETTONI
31.01.2024 12:08:48 UTC

CLAUDIO NICOLINI
31.01.2024 12:10:37
UTC

Maurizio Pernice
31.01.2024
13:21:26
GMT+01:00








